关于征集和更新

江西省科技专家库专家信息的通知

各有关单位、专家：

为加强江西省科技专家库的建设与管理，更好发挥科技

专家在科技创新中的决策咨询作用，提高决策的科学化水平，

现公开征集各领域专家，同时对原有专家库专家信息进行更

新。现将有关事项通知如下：

一、入库条件

（一）基本条件

1.职业道德。政治立场坚定，热爱科技事业，具有良好

的科学道德和职业操守，无不良科研诚信和社会信用记录；

2.实事求是。坚持实事求是的科学精神，能够独立、客

观、公正、诚实、廉洁地履行工作职责；

3.专业素养。具有较强的专业学术水平和分析判断能力，

熟悉相关领域或行业的技术研发和成果转化，熟悉国内外相

关行业或领域的发展动态；

4.身心健康。具有良好身体素质，年龄原则上不超过 65

周岁，两院院士、博士生导师、享受国务院或省政府特殊津

贴的专家等不受年龄限制。

（二）专业条件

入库专家主要分为技术专家、管理专家、财务专家三种

类型。

1.技术专家应至少符合以下条件之一：

（1）具有副高级及以上职称（或取得专业技术高级资

格或水平证书），并在相关领域开展研究工作 5 年以上；

（2）具有博士学位，并在相关领域开展研究工作 5 年

以上；

（3）作为项目（课题）负责人承担过国家或省部级科

技计划项目（课题）；

（4）国家或省部级科技奖励获得者；

（5）研究成果突出的优秀青年学者；

（6）省级以上创新型领军企业、高新技术企业、科技

型企业的技术负责人或技术骨干。

2.管理专家应至少符合以下条件之一：

（1）企业研究院、重点实验室、工程技术研究中心、

临床医学研究中心、高新区（科技园区）、科技企业孵化器

等国家级/省级公共创新平台与载体的主任（院长）；

（2）科技型上市公司、国家高新技术企业、省级创新

型领军企业的高级管理人员；

（3）创新创业服务机构、科技创新服务平台、转制科

研院所等的高级管理人员；

（4）科技类社会团体负责人或担任中层以上职务超过 5

年；

（5）行业协会（学会）负责人。

3.财务专家应至少符合以下条件之一：

（1）具有会计、审计、经济专业副高级以上专业技术

职称，或取得专业技术高级资格或水平证书；

（2）具有会计、审计、经济专业中级职称，并从事相

关行业 8 年以上；

（3）高校或科研院所财务审计部门负责人；

（4）上市公司、大型国有企业、市级及以上医院等财

务部门负责人。

（5）在金融、证券、保险、风投等领域具有 5 年以上

实际工作经验的高级管理员

（三）符合以下条件的专家优先入选

1.两院院士；

2.长江学者；

3.获国家自然科学、技术发明、科技进步奖的主要完成

人和获省部级科技进步二等奖以上的主要完成人；

4.国家重点研发、国家重大专项（含原国家 973、863、

支撑计划）项目负责人，国家自然科学基金杰出青年基金获

得者及重点项目负责人，中组部“千人计划”、中科院“百

人计划”入选者，省“双创”人才，省重大科技专项项目负

责人；

5.国家创新平台[国家工程（重点）实验室、国家企业

技术中心、国家工程（技术）研究中心、国家级国际联合研

究中心（实验室）]、省重点实验室技术负责人；

6.具有突出贡献并享受国务院特殊津贴的专家。

二、征集方式

省内专家征集工作采取“单位推荐、网络提交、常年受

理、定期审核、动态管理”的方式开展。各有关部门、高等

院校、科研院所、有关单位在系统作为申报单位，负责向我

厅组织推荐本单位符合入库标准的专家。

专家征集工作，需登录“江西省科技业务综合管理系统”

（网址：http://ywgl.kjt.jiangxi.gov.cn）进行网上添加，

并按要求在线填写专家信息，提交省科技厅审核备案。

三、系统操作流程

1.申报单位添加。各有关部门、高等院校、科研院所、

有关单位以申报单位管理员账号登录系统，进行本单位评审

专家账号、角色添加，具体有以下三类情况：

1）在系统无注册账号。申报单位管理员登录系统，在

“系统管理-单位人员管理-添加人员”页面，录入姓名、电

子邮箱、手机号码，添加未注册过的人员为评审专家。被添

加人员登录个人电子邮箱，找到系统发送的激活邮件，完成

激活即可获得专家个人账号并登录系统。

2）在系统已有项目负责人角色账号。申报单位管理员

登录系统，在“系统管理-单位人员管理-人员管理”页面，

选择已经是项目负责人的人员，点击“添加评审专家”按钮，

给其添加评审专家角色，该人员用原有账号登录系统就会有

项目负责人、评审专家两个角色。

3）在系统已有评审专家角色账号。该类用户用已有的

评审专家账号登录系统完善提交信息即可。

2.个人完善提交信息。评审专家，以个人账号登录，选

择评审专家或临时评审专家角色进入系统，在“系统管理-

个人信息维护”页面，完善个人信息后，提交所在单位审核。

初次成为临时评审专家的，在专家个人信息表经过科技厅最

终审核后，正式成为评审专家。

3.申报单位管理员审核。单位管理员登录系统，在“系

统管理-单位人员管理-评审专家信息审核”页面，对本单位

人员提交的评审专家信息表进行审核。

四、有关要求

1.开展广泛动员。专家库是我省科技管理信息系统的重

要组成部分。今后我省科技发展战略、规划、政策咨询、科

技奖励和项目评审评估等各类专家将从专家库中抽选。各有

关单位要高度重视，认真开展广泛动员，做好新增专家推荐

和已入库专家信息更新工作，切实加强对专家信息的审核。

2.落实严格把关。申请人员需根据江西省科技业务综合

管理系统的提示如实填写相关信息，保证所提供的信息真实

有效；专家所在单位要按照专家入库条件要求，认真审核、

严格把关，确保信息完整、真实、准确。如有弄虚作假等行

为，一经发现，将移出专家库，并记入个人和单位科研信用

档案。

3.实行动态管理。专家库征集活动实行全年常态化动态

管理，入库专家应及时更新个人相关信息，每年至少登录一

次专家系统。

五、征集时间

本次专家征集和更新工作截止时间为2021年11月2日。

六、联系方式

省科技事务中心

王志强，联系电话：0791-86207529 18607916168

万 婷，联系电话：0791-88175549 15879005938

陈 丽，联系电话：0791-88175549 17779130060

熊 军，联系电话：0791-86200132 18970893985

江西省科学技术厅

2021 年 9 月 28 日